(Vers. 40.) *Effusus contemptus est super principes.* Hæretici et schismatici ab Ecclesia reprobati: et ideo magis contempti, quia principes esse voluerunt. *Et seduxit eos in invio, et non in via.* Illi qui ad civitatem habitationis tendebant, directi sunt et deducti: isti autem civitatem sanctam, id est, Ecclesiam catholicam deserentes, per erroris sui invium abire permitti sunt, et suæ sunt traditi voluntati. Deus enim non deceptionis malignitate^e seducit, sed judicii veritate discernit.

(Vers. 41.) *Et adjuvit pauperem de mendicitate.* Pauper et mendicus est ille qui nihil sibi tribuit, sed totum de misericordia Christi expectat, ante Dominicam januam quotidie clamans, et pulsans, ut ei aperiatur, et ut ejus nuditas vestiatur. *Et posuit sicut oves^f familias.* Hunc quasi unum pauperem, et unum mendicum adjuvit Deus, eumque in familias multiplicavit, id est, unam Ecclesiam, unam plebem, unam ovem in latitudinem totius orbis extendit.

(Vers. 42.) *Videbunt recti, et jocundabuntur, et omnis iniquitas opprobabit os suum.* Iniquitas illa garruens contra unitatem, convicta a veritate, obstruet os suum, non habens quod loquatur.

fore *spe obtinet*, si editi suffragarentur. Augustinus enim ait, *Interim habitationis in spe, quoniam, Qui me audit, inquit, habitabit in spe: et Apostolus, Spe salvi facti sumus* (Rom. viii, 24).

^e Ita manifeste legendum suadet sensus loci, et versus psalmi qui explicatur: non vero, ut antea editi, *malignitates educit*, quod errore typographico in primam editionem facile invectionem, in posterioribus omnibus inemendatum remansit.

^f Editiones nostræ omnes hic in ora libri indicant aliam lectionem, qua pro *familias*, legatur *patriam*.

(Vers. 43.) *Quis sapiens, et custodiet hæc, intelligens miserationes Domini? Quid custoditurus est sapiens, nisi ut sit 408 pauper, non dives, id est, non sit superbus, non sit inflatus? Quia hæc custodiens intelliget miserationes Domini; non merita sua, non vires suas, sed miserationes Domini: qui errantem et agentem in viam deduxit, et pavit; qui pugnantem adversum difficultatem peccatorum, et colligatum vinculis^a sollicitudinis, solvit et liberavit; qui fastidio languentem et pene morientem, ^b missa verbi suavitate recreavit; qui periclitantem inter naufragia scandalorum, a discrimine maris in portum deduxit tranquillitatis; qui eum denique constituit in eo populo ubi humilibus dat gratiam (Jac. iv, 6), non in illo ubi superbis resistit: et fecit eum suum, ut intus manens multiplicaretur, non ut foras exiens minueretur.*